
Nº 148, quinta-feira, 2 de agosto de 200732 2ISSN 1677-7050

Art. 1º Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação
do servidor ao seu órgão de origem ao término da cessão.

Art. 2º A presente autorização de cessão cessará antes de seu
término na hipótese de exoneração ou dispensa do cargo ou função de
confiança, caso em que o órgão cessionário deverá providenciar ime-
diatamente a apresentação do servidor ao seu órgão de origem.

Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a freqüência do
servidor, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

<!ID460132-0>

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DO MI-
NISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no
uso de suas atribuições, considerando o disposto no § 2º do art. 84 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada
pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve efetivar o
seguinte exercício provisório:

No- 1.497 -

Servidor : LUIZ CARLOS GALETTI - Matrícula SIAPE nº
0417449

C a rg o : Professor de 3º Grau
Origem : Fundação Universidade Federal de Mato Grosso
Para : Fundação Universidade de Brasília
Processo : 23108.005596/2007-16

DUVANIER PAIVA FERREIRA

<!ID460231-0>

A MINISTRA DE ESTADO DO TURISMO, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pelo Inciso III, do art. 2º, do
Decreto nº 4.734, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Pre-
sidência da República, publicado no D.O.U. de 12 de junho de 2003.
resolve:

No- 65 - Nomear JANNAINA MENEZES DE SOUZA, aprovada no
concurso público deste Ministério do Turismo, realizado de acordo
com o Edital nº 01, de 20 de janeiro de 2006, publicado no D.O.U. de
23 de janeiro de 2006, homologado mediante a Portaria nº 67, de 25
de maio de 2006, publicada no D.O.U. de 29 de maio de 2006, no
cargo de Agente Administrativo, Classe "A", Padrão I, em vaga
decorrente da exoneração de RAFAEL SEIXAS SANTOS.

MARTA SUPLICY

Art 3o. Dispensar a servidora KARINA TELES PLÁCIDO,
matrícula 8950-8, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, da
Função de Confiança, FC-01, de SECRETÁRIO NÍVEL I DA AS-
SESSORIA DO PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL da Pro-
curadoria da República no Estado de Rondônia.

Art 4o. Dispensar o servidor DANIEL COSTA FORTES,
matrícula 15357-5, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, da
Função de Confiança, FC-01, de SECRETÁRIO-NIVEL I DO GA-
BINETE DO PROCURADOR REGIONAL DOS DIREITOS DO CI-
DADÃO da Procuradoria da República no Estado de Rondônia.

Art 5o. Dispensar o servidor EDMUNDO ALVES GOMES
FILHO, matrícula 8895-1, ocupante do cargo de Analista Pericial/An-
tropologia, da Função de Confiança, FC-01, de CHEFE DO SETOR
DE PROTOCOLO JURÍDICO DA COORDENADORIA JURÍDICA
da Procuradoria da República no Estado de Rondônia.

Art 6o. Dispensar o servidor MAURO PINTO RIBEIRO,
matrícula 15028-2, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, da
Função de Confiança, FC-02, de CHEFE DA SEÇÃO DE ACOM-
PANHAMENTO EM TUTELA COLETIVA da Coordenadoria Ju-
rídica da Procuradoria da República no Estado de Rondônia.

Art. 7o. Designar o servidor JOSÉ VINÍCIUS DINON, ma-
trícula 16266-3, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, para
exercer a Função de Confiança, FC-01, de CHEFE DO SETOR DE
ACOMPANHAMENTO EM MATÉRIA DE DIREITO ELEITORAL
da Coordenadoria Jurídica na Procuradoria da República no Estado de
Rondônia.

Art. 8o. Designar a servidora ANGELA MARIA DA SILVA,
matrícula 6018-6, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, para
exercer a Função de Confiança, FC-01, de SECRETÁRIO-NIVEL I
DO GABINETE DO PROCURADOR-CHEFE da Procuradoria da
República no Estado de Rondônia.

Art 9o. Designar o servidor PEDRO SAMPAIO CARVA-
LHO, matrícula 16355-4, ocupante do cargo de Técnico Adminis-
trativo, para exercer a Função de Confiança, FC-01, de SECRE-
TÁRIO NÍVEL I DA ASSESSORIA DO PROCURADOR REGIO-
NAL ELEITORAL da Procuradoria da República no Estado de Ron-
dônia.

Art 10o. Designar o servidor EDMUNDO ALVES GOMES
FILHO, matrícula 8895-1, ocupante do cargo de Analista Pericial/An-
tropologia, para exercer a Função de Confiança, FC-01, de SECRE-
TÁRIO-NIVEL I DO GABINETE DO PROCURADOR REGIONAL
DOS DIREITOS DO CIDADÃO da Procuradoria da República no
Estado de Rondônia.

Art 11o. Designar o servidor ISAQUE DE MELO CAR-
NEIRO, matrícula 16267-1, ocupante do cargo de Técnico Admi-
nistrativo, para exercer a Função de Confiança, FC-01, de CHEFE
DO SETOR DE PROTOCOLO JURÍDICO DA COORDENADORIA
JURÍDICA da Procuradoria da República no Estado de Rondônia.

Art 12o. Designar o servidor DANIEL ROCHA MONTEI-
RO, matrícula 16354-6, ocupante do cargo de Técnico Administra-
tivo, para exercer a Função de Confiança, FC-02, de CHEFE DA
SEÇÃO DE ACOMPANHAMENTO EM TUTELA COLETIVA da
Coordenadoria Jurídica da Procuradoria da República no Estado de
Rondônia.

REGINALDO PEREIRA DA TRINDADE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO MARANHÃO

<!ID460006-0>

PORTARIA No- 45, DE 31 DE JULHO DE 2007

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MARANHÃO, no uso
de suas atribuições legais, conforme Portaria PGR n.º 109, de 4 de
abril de 2006, publicada no DOU de 5 de abril de 2006, e da
competência delegada pela Portaria PGR nº 480, de 12 de julho de
2002, publicada no DOU de 15 de julho de 2002, resolve:

Designar o Procurador da República SERGEI MEDEIROS
ARAUJO, para, sem prejuízo de suas funções, oficiar no período de
1.º a 05 de agosto de 2007, junto à Procuradoria da República no
Município de Caxias-MA, em virtude do afastamento para aperfei-
çoamento do Procurador da República Alexandre Assunção e Silva.

ANTÔNIO CAVALCANTE DE OLIVEIRA JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

<!ID460007-0>

PORTARIAS DE 31 DE JULHO DE 2007

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no exer-
cício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria
PGR nº 544, de 06 de outubro de 2006, resolve:

No- 151 - Dispensar a servidora STELLA CRISTINA SENA JAMEL EDIN,
matrícula nº 13615-8, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, TC-
201.00, Classe A, Padrão 2, da função de confiança de Coordenadora de PRM -
Nível I, FC-3, da Procuradoria da República no Município de Ponta Porã/MS.

No- 152 - Designar a servidora PATRÍCIA CRISTINA BAPTISTA DE
VASCONCELLOS, matrícula nº 16277-9, ocupante do cargo de Téc-
nico Administrativo, TC-201.00, Classe A, Padrão 1, para exercer a
função de confiança de Coordenadora de PRM - Nível I, FC-3, da
Procuradoria da República no Município de Ponta Porã/MS.

BLAL YASSINE DALLOUL

GABINETE DO MINISTRO
<!ID460164-0>

DESPACHO DO MINISTRO
Em 1o- de agosto de 2007

Processo n.º 46010.002966/2007-48
O MINISTRO DE ESTADO DO TRABALHO E EMPRE-

GO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto n.º
1.387, de 07 de fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País da
servidora:

LEONOR DA COSTA, Assessora do Ministro do Trabalho e
Emprego, matrícula SIAPE nº. 1572653, para participar da 10ª Con-
ferência Regional sobre a Mulher da América Latina e Caribe, em
Quito, Equador, no período de 05 a 10 de agosto de 2007, já incluídos
os dias necessários ao trânsito, com ônus.

CARLOS LUPI

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
<!ID459001-0>

PORTARIAS DE 1o- DE AGOSTO DE 2007

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DO TRABALHO E
EMPREGO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria/SE/MTE N.º 1.129, de 23 de setembro de 2005, publicada no
Diário Oficial da União, de 26 de setembro de 2005, e tendo em vista
o disposto no Decreto n.º 5.063, de 03 de maio de 2004, publicado no
Diário Oficial da União de 04 de maio de 2004, resolve:

No- 512 - Designar MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA ESQUÍVEL,
CPF nº 118.242.555-00, matrícula Siape nº 245454, para exercer a
função de Chefe do Setor de Atividades Auxiliares, da Subdelegacia
do Trabalho em Feira de Santana, símbolo FG-02, da Delegacia
Regional do Trabalho no Estado da Bahia, deste Ministério.

No- 513 - Dispensar VICENTE DE PAULO BRITO DE PAIVA, CPF
nº 452.578.764-34, matrícula Siape nº 1105614, da função de Chefe
da Seção de Logística e Administração, símbolo FG-01, da Delegacia
Regional do Trabalho no Estado de Pernambuco, deste Ministério.

CLAÚDIO DA SILVA LIMA

Ministério do Trabalho e Emprego
.

GABINETE DO MINISTRO
<!ID460230-0>

PORTARIAS DE 1o- DE AGOSTO DE 2007

A MINISTRA DE ESTADO DO TURISMO, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pelo Inciso III, do art. 2º, do
Decreto nº 4.734, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Pre-
sidência da República, publicado no D.O.U. de 12 de junho de 2003,
combinado com o inciso VIII, do art. 33, da Lei nº 8.112/90, re-
solve:

No- 64 - Exonerar, a pedido, RAFAEL SEIXAS SANTOS, matricula
SIAPE nº 1540118, do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO,
Classe "A", Padrão I, sob o código 14601, do quadro de pessoal
permanente deste Ministério do Turismo, a partir de 27 de julho de
2007, por motivo de posse em outro cargo inacumulável.

Ministério do Turismo
.

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-
ESTRUTURA DE TRANSPORTES

<!ID460415-0>

PORTARIAS DE 1º DE AGOSTO DE 2007

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 21, inciso IV, da Estrutura Re-
gimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto n° 5.765, de 27 de
abril de 2006, publicado no D.O.U de 28/04/2006, e considerando a
subdelegação de competência constante da Portaria/MT nº 400, de
14/07/2004, publicada no D.O.U de 16/07/2004, resolve:

No- 1.235 - Designar JOSÉ LUIZ DIOGO REIS, matrícula DNIT nº
90, CPF nº 709.166.087-00, para substituir o Chefe de Serviço de
Administração e Finanças, código DAS-101.1, da Superintendência
Regional no Estado do Rio de Janeiro desta Autarquia, nas faltas e
impedimentos legais ou eventuais.
(Processo nº 50607.002746/2007-81).

No- 1.236 - Designar ALBERTO GOMES MORAIS, matrícula DNIT
nº 345, CPF nº 203.920.797-04, para substituir o Chefe do Serviço
Engenharia, código DAS-101.1, da Superintendência Regional no Es-
tado do Rio de Janeiro desta Autarquia, nas faltas e impedimentos
legais ou eventuais.
(Processo nº 50607.002746/2007-81).
<!ID460377-0>

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem, o artigo 21, inciso IV, da Estrutura
Regimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 5.765, de
27/04/2006, publicada no D.O.U. de 28/04/2006, o artigo 40, inciso
V, do Regimento Interno do DNIT, aprovado pela Resolução nº 6, do
Conselho de Administração, publicada no DOU de 23/04/2004, re-
solve:

No- 1.237 - Art. 1º Exonerar o servidor José Américo Cajado de
Azevedo, matrícula nº 2785, da Comissão Permanente de Licitação na
área de obras e serviços de engenharia para licitações realizadas no
âmbito da Sede deste Departamento.

Art. 2º Nomear a servidora Nadja Tereza Monteiro de Oli-
veira, matrícula nº 0042.6, em substituição.

Art. 3º Ficam convalidados os atos praticados anteriormente
a publicação desta Portaria.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURO BARBOSA DA SILVA

Ministério dos Transportes
.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA

NO ESTADO DE RONDÔNIA
<!ID460008-0>

PORTARIA No- 46, DE 31 DE JULHO DE 2007

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições e tendo em vista a Portaria PGR nº 722, de 28 de
dezembro de 2006, resolve:

Art. 1o. Dispensar o servidor RICARDO FROTA LEAL,
matrícula 15036-3, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, da
Função de Confiança, FC-01, de CHEFE DO SETOR DE ACOM-
PANHAMENTO EM MATÉRIA DE DIREITO ELEITORAL da Co-
ordenadoria Jurídica na Procuradoria da República no Estado de Ron-
dônia.

Art 2o. Dispensar o servidor FÁBIO QUEIROZ GURGEL
DO AMARAL, matrícula 15375-3, ocupante do cargo de Técnico
Administrativo, da Função de Confiança, FC-01, de SECRETÁRIO-
NIVEL I DO GABINETE DO PROCURADOR-CHEFE da Procu-
radoria da República no Estado de Rondônia.

Ministério Público da União
.


